

Medlemsmøde for NSR og NR

Tirsdag den 25. marts kl. 19.00 blev der afholdt medlemsmøde i Nakskov Roklubs lokaler, hvor begge klubber deltog med tilsammen 20 medlemmer.

Den daglige aktivitet i begge klubber blev vendt og man blev enige om, at udvikle samarbejdet ved fællesroning, for at lære hinanden bedre at kende.

Hver klub fremlagde hvornår der var mulighed for fællesroning fra henholdsvis NSR og NR, hvilket fremgår af nedenstående ro-oversigt:

		NSR	NR	Bådtyper
Mandag	Fællesroning Kajakroning	kl. 16.00	kl. 16.30	Coastal Havkajak
Tirsdag	Morgenroning Fællesroning		kl. 07.00 kl. 16.30	Inrigger Inrigger
Onsdag	Morgenroning Fællesroning GRIN		kl. 07.00 kl. 17.00	Inrigger Inrigger
Torsdag	Fællesroning	kl. 16.00		Coastal
Fredag	Morgenroning		kl. 07.00	Inrigger Inrigger

Morgenroning: Der bliver sat hold for en måned ad gangen.

Onsdag: GRIN har fælles madpakkespisning efter roningen.

Fællesroning man-, tirs- og torsdag: Hvis man er lidt forsinket, men gerne vil med ud og ro, ringer man og giver besked, så vil der blive ventet på én.

Ved alle fællesroningerne i NR, kan der også benyttes kajakker.

Følgende blev drøftet:

- Forslag om en fælles Facebook-gruppe eventuel "lukket", hvor der kunne arrangeres ture eller andet fra. Hurtig måde at få fat i folk på, hvis vejret pludselig indbyder til en rotur. Problemet er, at der er medlemmer, der ikke er på Facebook.
- Da begge klubber har svært ved at tiltrække nye medlemmer, blev et nyt fællesarrangement i lighed med det, vi havde på torvet tidligere foreslået. Arrangementet var meget velbesøgt og gav NSR et nyt medlem.
- Vi blev enige om at begge klubber er velkomne ved fremtidige arrangementer i begge klubber.
Der blev foreslået en Hyggekaproning fra Nybro med efterfølgende grill. Der blev ligeledes foreslået en pålidelighedssejlads, hvor der sejles samme strækning 2 gange, og dem der har mindst difference på de 2 strækninger, har vundet.
- Når man er medlem af enten NSR eller NR giver det adgang til roning i den anden klub, når der er medlemmer fra den pågældende klub til stede. NSR motionsklub er ikke med i denne ordning.

De bedste ønsker om et godt samarbejde